Sigebertus, non ignobilis suo tempore chronographus, in vulgato Prosperi chronico, a Celestino papa ad Scotos in Christum credentes Palladium PRIMUM missum fuisse episcopum inveniens; totius Hiberniæ primatem et metropolitanum ordinatum illum fuisse (uti et nos<sup>i</sup>) intellexerat:

<sup>e</sup> ‘Ερέπα ‘Ρύγία vel ‘Ρηγία. Ptolem. Geograph. lib. 2. cap. 2.

<sup>f</sup> Camden. Hibern. pag. 771.

<sup>g</sup> Dempster. hist. ecclesiast. lib. 15. num. 1001. pag. 526.

<sup>h</sup> Polychronic. lib. 5. cap. 4.

<sup>i</sup> Supra, cap. 16. pag. 355.

indeque de Patricio, qui ipsi in eo successit munere, ita scripserat: "Sanctus<sup>k</sup> Patricius secundus Hiberniæ archiepiscopus anno ætatis suæ centesimo vigesimo secundo in Christo quievit." Hoc, ut videtur, legens Henricus, et primum Hiberniæ archiepiscopum Patricium fuisse existimans, prioris alicujus Patricii respectu secundum eum dictum fuisse censuit. Nam antiquum illum canonum librum, quem in Cottoniana bibliotheca reperi, ab eo visum fuisse vix crediderim; in quo, ex libris Patricii II. episcopi (id est, ut ego quidem interpretor, libris qui magni nostri Patricii acta explicant) illud citatum observavi. "Ethianus et Conallus in campo Hai episcopos indignos ordinaverunt: quos increpavit Patricius, dicens: Quare absque consilio nostro episcopos ordinastis? quam indigni sunt apud Dominum ordinari? Ideo ecclesiæ vestræ sint semper minimæ. Et monachi in pœnitentiam adducti sunt:" neque Tirechanum etiam; qui Palladium alio nomine Patricium nuncupatum tradidit: "Palladius," inquit, "episcopus primo mittitur, qui Patricius alio nomine appellabatur: qui martyrium passus est apud Scotos, ut tradunt sancti antiqui. Deinde Patricius secundus ab angelo Dei Victor nomine et a Celestino papa mittitur: cui Hibernia tota credidit." Unde etiam fortasse factum, ut quod alii annales Anglo-Saxonici ad annum CCCCXXX. de Palladio, id Petroburgensium annalium collector de Patricio hunc in modum extulerit. "Heñ þar Patriciur aþend þþam Celestine thæ papan to boðn, anne þcotum þulluht. Hic missus est Patricius a Celestino papa prædicaturus Scotorum populo." Atque hæc de Patricio, et Patriciis etiam, dicta sufficiant.

In illa Glastoniensis ecclesiæ reliquiarum notitia, inter sanctos quorum "corpora super sepulchrum D. Johannis de Cantia abbatis in opere lapideo honorifice collocata sunt in parte aquilonari magni altaris," recensentur etiam sancta Brigida et sancta Columkilla, vel potius sanctus Columkilla de Hibernia; ut in brevi catalogo sanctorum

<sup>k</sup> Sigebert, in chronico a Miræo edit, eumque secuti Matthæus Florilegus et annalium Waverleiensium scriptor. ad ann. 491.

<sup>l</sup> Vid. Jocelin, vit. Patricii, cap. 123.

in ecclesia Glastoniensi requiescentium, magnæ Glastoniensium tabulæ inserto, nominatus reperitur. De utriusque adventu et excessu ita scribit anonymus quidam Glastoniensium chronographus. “Anno ab incarnatione CCCCLXXXVIII. S. Brigida venit Glastoniam: quæ in insula juxta Glastoniam, quæ parva Hibernia et in Anglorum lingua *Bride-lhay*<sup>m</sup> nominatur, multo tempore usque ad senilem ætatem mansit. Sed utrum ibi obierit, vel inde repatriavit, pro certo non habemus. Anno ab incarnatione DIV. S. Columkylla venit Glastoniam. Quidam autem confirmant hunc sanctum cursum præsentis vitæ ibidem consummasse.” Quod enim in libro de Glastoniensis ecclesiæ antiquitate (unde præcedentia desumpsit) subjungitur, ille supprimendum putavit. “Sed utrum sic, aut inde repatriaverit, non definio:” vel, ut in magna Glastoniensium tabula habetur. “Utrum ibi requiescit, vel inde repatriavit, pro certo non habemus:” in qua etiam de S. Brigida similiter legitur. “Ibi B. Brigida virgo diu perendinavit: sed utrum ibi requiescit, vel repatriavit, scriptum non invenimus.”

Giraldus Cambrensis<sup>n</sup> (eumque secutus Johannes Brampton, et Henricus Marleburgensis) de horum translatione agens, contemporaneos Patricio S. Columbam et S. Brigidam fuisse affirmat. A quo non immerito hic dissentit libelli de Glastoniensis ecclesiæ antiquitate interpolator; hac de re ita scribens. “Quamvis sanctus Columkilla, qui etiam secundum quosdam Columbanus<sup>o</sup> dictus est, et sancta Brigida cum hoc Patricio translati fuerunt; non tamen contemporanei fuerunt. Nam S. Brigida circa finem S. Patricii majoris (de quo superius actum est) floruit; supervixit enim eum, ut scribit Gildas, sexaginta annis; venitque Glastoniam anno Domini quadringentesimo octogesimo circiter octavo. Sanctus vero Columkilla natus fuit quatuor annis ante obitum S. Brigidæ; succedenteque ætate venit ipse Glastoniam anno Domini quingentesimo

<sup>m</sup> *Bride-eye*. id est, Brigidæ insula.

<sup>n</sup> Girald. topograph. distinct. 3. cap. 18.

<sup>o</sup> Vid. supra, cap. 15. pag. 229.

circiter quarto. Hi namque ob venerandas sui patroni Patricii reliquias, cum nonnullis Hiberniæ nobilibus, locum Glastoniæ frequentarunt. Hæc vero sancta Brigida in quadam insula juxta Glastoniam, ubi erat oratorium<sup>p</sup> in honore S. Mariæ Magdalenæ consecratum, Bekery<sup>q</sup> sive parva Hibernia dicta, aliquantulam moram per nonnullos annos traxit. Et relictis ibidem quibusdam suis insignibus, pera, monili, nola, et textrilibus armis, quæ pro ejus sanctitatis memoria ibi ostenduntur et adorantur, Hiberniam rediit: ibique non multo post in Domino quievit, sepultaque est in urbe Dunensi.”

Qui falso Gildæ hic citatur nomine Ninus est: qui “ a morte Patricii usque ad obitum S. Brigidæ sexaginta annos, et a nativitate S. Columkillæ usque ad obitum S. Brigidæ quatuor annos” dinumerat: quum nostra chronologia dimidiata intervalla hæc exhibeat: inter Patricii quidem et Brigidæ mortem, non sexaginta, ut cum Ninio etiam Ranulphus Cestrensis<sup>r</sup> et Johannes Brampton<sup>s</sup> prodiderunt, sed triginta; inter Columkillæ ortum et Brigidæ obitum, duorum tantum annorum non quatuor. Anno enim ætatis quadragesimo secundo in Britanniam hinc enavigavisse B. Columbam ex Adamnano didicimus, et triginta quatuor annos ibidem complevisse: licet septuaginta septem vitæ annos Beda<sup>u</sup> illi attribuat. Ab anno DXCVII. quo illum obiisse putamus, subducti anni septuaginta sex natali illius assignandum annum DXXI. relinquunt; biennio mortem Brigidæ antevertentem, quam, cum doctissimo Vossio<sup>w</sup>, ad annum DXXIII. referendam docuimus. Quod non Giraldum solum refellit, qui Patricio Columbam fecit *σύγχρονον*, sed etiam Glastoniensis simul et Wintoniensis monasterii annalium convellit fidem; qui ut anno CCCCLXXXVIII. Brigidam, ita anno DIV. Columbam Glastoniam venisse tradunt, ipsis septemdecim prius quam ille natus fuerat annis.

<sup>p</sup> Adhuc ibi exstare sacellum quidam annotavit, prope roborarium de Wirall.

<sup>q</sup> Vid. supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 140. 142.

<sup>r</sup> Polychronic. lib. 5. cap. 4.

<sup>s</sup> Hist. Joralanens. ad ann. Dom. 1185.

<sup>t</sup> Vid. supra, cap. 15. pag. 235.

<sup>u</sup> Bed. hist. ecclesiast. lib. 3. cap. 4.

<sup>w</sup> Voss. de historicis Latin. lib. 3. in Cogitose.

S. Columbam, discrimen quod capiti suo a Dermatio rege imminerebat declinantem, Hiberniam reliquisse, in decimo quinto<sup>x</sup> capite leviter significavimus. Id anonymus vitæ ipsius scriptor ex Adamnano fusius explicat: quod, quoniam in edito Adamnani opere desideratur, ut a Stephano Vito humanissime communicatum accepimus, lectori hic integrum proponendum consuimus: “Causa igitur peregrinationis S. Columbæ in insulis maris, secundum Adamnanum qui compilavit ejus vitam, talis est: cum enim Dermatus filius Kerbayll regnaret in Hibernia tota, et communium negotiorum atque causarum determinatio ad judicium regis devolveretur; accidit ut S. Columba ad præsentiam regis pro quodam libero repetendo accessisset. Cumque rex Dermatus inique in causa liberi judicaret, commotus vir Dei pro iniquitate sententiæ, illico coram omnibus adstantibus surrexit, ac dixit: Scito, rex inique, quia amodo faciem meam in tua provincia non videbis, donec Deus iudex justus regnum tuum superbum inclinaverit, et addidit: Sicut enim me hodie coram senioribus tuis iniquo iudicio despexisti, sic te Deus æternus in conspectu inimicorum tuorum despiciet in die belli. Cumque hæc diceret, equum ascendens flagello percussit; et statim sanguis in copia emanavit. Quod videns senatus astantium, valde miratus tanquam de re insolita, regi dixerunt, ut voluntatem sancti compleret, ac per omnia ei obediret; ne regnum ejus a Domino Deo dissiparetur.”

“Sed rex furore repletus indignationis, noluit intelligere ut bene ageret; sed vindictam de genere S. Columbæ capere volens, juravit, ut plebem ejus tanquam proprium mancipium sibi subjugaret. Cumque rex juramentum suum opere vellet complere collecto grandi exercitu in curribus, et equitibus, et pedestribus, plusquam 2300<sup>y</sup>. prope fines terræ eorum pervenit, ut eos penitus extirparet. Cumque plebs Conalleorum<sup>z</sup> adventum regis cum suo exercitu audiret, collecta multitudine circiter 3000. affuerunt; viriliter pro sua patria pugnare cupi-

<sup>x</sup> Supra, pag. 236.

<sup>y</sup> 23000. MS.

<sup>z</sup> Vid. supra, cap. 15, pag. 230, 248, 249.

entes. Quibus in tanto periculo positis, atque in Deo solo spem habentibus, consurgens S. Columba diluculo noctis, in spiritu virtutis Dei, confortando eos ait: Si ego aliquando contra inimicos meos commissem, nunc in nomine Domini Dei Altissimi contra eos surrexissem, et vox ejus sic terribilis facta est in auribus suorum commilitonum, ut etiam omnes de somno excitaret: et addidit, dicens: Sicut enim Dominus cum Moyse contra Ægyptios in mari rubro fuit, sic hodie pro vobis pugnabit in bello. Nihil ergo timeatis; quia nihil passuri estis. Scitote enim quod Dominus valde iratus est super castra superbi regis hujus: et si unus vestrum tantum fiducialiter contra illos in nomine Domini configere surrexerit, solus eos in fugam per Dei virtutem convertet. Constantes ergo estote, quia nullus vestrum hodie in acie cadet."

"Tunc pauci milites hæc verba audientes, et tanquam Dei Altissimi testimonium credentes, constanti animo in hostes eadem hora licet improvidos irruerunt. Sancti enim verbum omnem metum ac pavorem mortis de cordibus eorum abstulit. Tunc angelus Domini in forma viri maximi, veste militari indutus, in castris regis Dermittii terribilis apparuit; inter cujus femora hostes cælum videbant. Qui scuto et gladio accinctus, paratus ad prælium, paucos milites fiducialiter antecedebat. In hujus viri conspectu terribili, corda multitudinis adversæ partis viribus defecerunt; et facti sunt omnes quasi fœminæ imbecilles: et antequam arma in hostes converterent, semetipsos præ nimio impetu curruum et equitum propriis armis occidebant. Sicut enim Dominus currus et equites Pharaonis dejecit in mare, et filios Israel illæsos permisit transire: sic populum hunc humilem inter hostes custodivit, ut nullus ex eo in bello caderet; et obsides inimicorum obtineret. Cumque victores læti post trophæum ad virum Dei rediissent, vir Dei prophetica voce ad puerum suum Scandalanum ait: Dies ista, fili mi, longam peregrinationem a cognatis carnalibus in terra aliena mihi præparavit. Sed ne dixeris, donec res ipsa ostendet."

"Post hæc S. Columba<sup>a</sup> ad S. Finianum episcopum ac-

<sup>a</sup> Vid. Adamnan. vit. Columb. lib. 3. cap. 4.

cessit, ut ab eo pœnitentiam condignam causa præfati belli acciperet. Angelus vero Domini comitator ejus apparuit: qui præ nimio splendore obtutibus humanis non videbatur, nisi tantum a sancto viro Finniano, qui Finbarrus nominatur. Cumque a viro Dei pœnitentiam condignam S. Columba quæreret, respondit: Oportet, ut quot instigatione belli ad infernum dejecti sunt, tot per exemplum tuum ad cœlum vehantur. Cui S. Columba gaudens dixit: Judicium rectum judicasti de me. In illo vero tempore, quo hæc fiebant, seniores Hiberniæ miserunt per nuncios fideles epistolam ad S. Gildam de genere Saxonum, ut charitatem mutuam nutrent. Cumque literas per ordinem legeret, et epistolam a Columba scriptam in manibus teneret, statim illam osculatus est, dicens: Homo qui scripsit hanc, Spiritu sancto plenus est: et ait unus de nunciis: Ut dixisti ita est; sed tamen a synodo<sup>b</sup> Hiberniæ reprehenditur, eo quod cognatos suos in periculo mortis constitutos belligerare jusserit. Tunc S. Gildas reprehensionem hanc de Columba audiens, respondit: O quam stultum est genus vestrum, nihil prudenter intelligens!"

Hoc prælium, quod poetica magis quam historica fide habetur hic descriptum, est Culedreibnense illud, quod altero ante relictam a Columba Hiberniam anno, id est, DLXI. gestum fuisse, ex Adamnano declaravimus<sup>c</sup>: in quo tria millia cecidisse, et Diarmitti filii Cearbhailli exercitum per orationes Columcillæ devictum fuisse, annales nostri confirmant. Ut sequente anno DLXII. legatio hæc seniorum Hiberniæ ad Gildam, non Saxonum (ut per incuriam huic excidit biographo) sed Britonum doctorem, missa fuisse videatur: quo quidem tempore, extra majoris Britanniæ terminos egisse Gildam dicendum est, si et nostra admittatur hypothesis, qua<sup>d</sup> anno DLXIV. edidisse eum quam habemus de Britannia excidio epistolam opinati sumus, et illa Floriacensis libri altera; quæ eum "a<sup>e</sup> fratribus rogatum religiosus, qui ad eum e Britanniiis venerant, post decem annos ex quo inde recesserat," epistolam

<sup>b</sup> Vid. Adamnan. vit. Columbæ, lib. 3. cap. 3. edit. Canisii.<sup>1</sup>

<sup>c</sup> Supra, cap. 15. pag. 236.

<sup>d</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 544.

<sup>e</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 509.

illam scripsisse statuit. Nempe Constantinum Damnoniæ tyrannum ita in ea affatus est Gildas: "Age jam quasi præsentem arguo, quem adhuc superesse non nescio." Inde extra Britanniam cum fuisse, quum ista scriberet, collegit auctor ille. "Siluisse" præterea se Gildas in prologo suo dixerat, "cum immenso cordis dolore, spatio bilustri temporis vel eo amplius prætereuntis;" posteaque vel "cogitatum rationibus vel fratrum religiosis precibus coactum, persolvisse debitum multo tempore antea exactum." Et hoc bilustri spatio, quo de opusculo hoc scribendo ille deliberaverat, per decem annos a Britannia illum abfuisse conclusit idem: recte secusne, alii viderint.

Duplicem quoque legationem ex Hibernia ad Gildam eodem fere tempore missam auctor<sup>f</sup> ille memorat. Unam a "B. Brigida, quæ ipso tempore insignis erat in Hibernensi manens insula, et monasterio virginum præerat abbatissa, virgo præclara:" cui ab eo nolam, a se fusam, donatam fuisse ait; illam fortasse ipsam, quam in Sommersettensium parva Hibernia a Brigida relictam, Glastoniensium<sup>g</sup> antiquitatum libellus indicat. Alteram ab Ammerico Hiberniæ rege: cujus ita ille meminit; "Eo tempore regnabat Ammericus rex per totam Hiberniam, qui et ipse misit ad B. Gildam, rogans ut ad se veniret; promittens se ipsius doctrinis in omnibus obediturum, si veniens ecclesiasticum ordinem in suo regno restauraret: quia pene Catholicam fidem in ipsa insula omnes reliquerant. Cum hæc itaque audisset Gildas Christi miles beatissimus, munitus armis cœlestibus, petivit Hiberniam, Christum prædicaturus."

Juxta nostras rationes, in fine capitis decimi tertii expositas, Gildas epistolaris libelli auctor natus fuerit triennio ante mortem Brigidæ: et ex annalium Hibernicorum fide, anno demum æræ nostræ DLXVI. hoc est, post Brigidæ excessum quadragesimo quarto regnare cœperit Ainnireus Setnai filius, actorum S. Colmani Elo concinnatori Annirech, actorum S. Ædani sive Moedogh<sup>h</sup> collectori Ainnireach, Adamnato Amureg<sup>h</sup>, vel (ut emendatior habet

<sup>f</sup> Vit. Gildæ ex Floriacensi bibliotheca edit. cap. 9 et 10.

<sup>g</sup> Supra, pag. 464, 465.

<sup>h</sup> Supra, cap. 15. pag. 255.

codex) Ainmuireg, et Ainmurech, huic vitæ Gildæ scriptori Ammericus appellatus. Quibus positis, neque ad idem tempus ambas hasce historias referre possumus, neque ad eandem etiam personam: sed Brigidæ quidem virginis ad Gildam Albanium, Ainmirei vero regis legationem ad Gildam Badonicum spectare dicamus, necesse est; quos (ut a Gregorio Nazianzeno<sup>i</sup> duos Cyprianos) a biographo hoc confundi, jam antea<sup>k</sup> monuimus. Illud vero constat, posteriorem hanc legationem ad extrema posterioris Gildæ tempora esse referendam: quum ex Ultoniensibus annalibus, et anno DLXIX. Ainmirum regem occisum fuisse intelligamus, et anno proxime sequente hunc ipsum, ut illi cum appellant, obiisse Gillam; licet biennio ante mortem regis Ainmirechi in annalibus Inisfallensibus quietem Gillaïs episcopi annotatam etiam invenerimus. Sed quid ab hoc sive Gilda sive Gilla in Hibernia præstitum fuisse auctor ille narrat, audire fuerit operæ pretium.

“Inventus,” ait is de Gilda, “a quibusdam nobilibus viris quondam sibi notis, regi Ammerico est præsentatus. Quem cum vidisset, multis precibus eum rogabat, plurimaque offerens dona postulabat, ut apud se maneret, et sicut ei prius mandaverat, ecclesiasticum restauraret ordinem in regione eadem. Quia penitus Catholicam fidem, a maximo usque ad minimum, omnes amiserant. Tunc sanctus Gildas munitus clypeo fortitudinis et galca salutis, omnes fines Hiberniensium circumvit, et ecclesias restauravit, clerum universum in fide Catholica ut sanctam Trinitatem colerent instruxit, populos graviter morsibus hæreticorum sauciatos curavit, fraudes hæreticas cum auctoribus suis ab eis longe repulit. Jamjamque pullulante in gremio sanctæ matris Ecclesiæ segete multitudinis credentium, et avulsis hæreticorum spinis, terra diu sterilis fecundata rore cœlestis gratiæ, gratiores profert fructus ad agnitionem supernæ vocationis. Fide namque crescente Catholica, regio gavisa est tantum se promeruisse patrum. Multa deinceps vir beatus monasteria construxit

<sup>i</sup> Baron. notat. in martyrolog. Roman. Septemb. 14.

<sup>k</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 506. 509.

in eadem insula, non paucos in eis nobilium filios enutrens, et norma regularis disciplinæ informans. Et ut plures Domino offerre posset alumnos, jam factus monachus collegit monachos secum, tam ex nobilibus quam ex pauperibus et orphanis: necnon et captivos tyrannica servitute paganorum irretitos misericorditer liberavit: utque pastor bonus, talenta sibi a Domino credita fideliter duplicata ipsi ovans reportare curavit. Omnem denique regionem Hiberniensium et Anglorum, necnon et exterarum nationum, suo instruxit exemplo et eruditiv sermone: quarum gentes et nationes actus et virtutes ejus, usque in hodiernum diem, honorifice venerantur ubique."

Verum eadem vanitate Hibernienses ad fidem reduxisse Gildam iste scribit, qua "omnem regionem Anglorum suo erudivisse sermone." Tantum enim abest, ut Gildæ opera Hibernienses ad fidem fuerint conversi; ut Hiberniensium potius industria ipse Gildas in fide et divinarum literarum scientia plenius institutus fuisse videatur. Neque enim alio locum illum rectius accommodari posse arbitrator, qui in vitæ Gildæ sexto capite antea præcesserat: "S. Gildas, cum per aliquos annos in doctrina B. Hilduti commoratus fuisset, et tam secularibus prout res suppetebat quam divinis scripturis ab eo optime quicquid sibi a divina bonitate creditum fuerat edoctus esset, valedicens pio magistro venerandisque condiscipulis IREN perrexit, ut et aliorum doctorum sententias, in philosophicis atque divinis literis, investigator curiosus exquireret. Igitur cum plurimorum doctorum scholas peragrasset, et tanquam apis prudentissima diversorum florum succos collegisset, in alveario matris Ecclesiæ recondidit: ut in tempore oportuno melliflua evangelii verba in populos ad superna gaudia revocandos effunderet, et ut servus bonus talentum sibi creditum suo Domino cum lucro reportaret."

Nam ut Hibernia a Diodoro Siculo<sup>1</sup> olim Iris, et Hiberni posterioribus quoque temporibus Iri<sup>m</sup> et Irenses dicti: ita Gildæ ætate celebres in Hibernia fuerunt scholæ; Armachana, in qua Gildam seniore studium rexisse audivimus<sup>n</sup>,

<sup>1</sup> Diodor. lib. 5. pag. 309. edit. Hanov. Græco-Latin.

<sup>m</sup> Supra, cap. 16. pag. 231.

<sup>n</sup> Supra, pag. 420.

Clonardensis, cui S. Finianus præfuit, et Rossensis, ubi S. Brendanum artes liberales prælegisse in suis rerum Hibernicarum collectaneis refert D. Hanmerus. Est autem hæc sedes episcopalis, in provinciali Romano Ros-aillithir, in archivis regiis Ros-hilary, hodieque a Carbræa regione, ad oram maritimam Corcagiensis comitatus posita, Ros-carbre appellata: in qua habetur ecclesia S. Fachnani nomine insignita, quem ut virum sapientem et probum scriptor vitæ S. Mocoemogi celebrat, et habitavisse notat “ in australi Hiberniæ parte juxta mare, in suo monasterio quod ipse fundavit; ubi crevit civitas, in qua semper mansit magnum studium scholarium, quæ dicitur Ross-aillithry.”

Fuit et Clonarda episcopatus Midensis sedes antiqua: cujus in Finiani officio hymnus olim cani solitus ita meminit:

Nativus de Lagenia  
 Qui sprevit nomen regium,  
 Hic sumpsit infra mænia  
 Legendi privilegium.  
 Trium virorum millium  
 Sorte fit doctor humilis:  
 Verbi his fudit fluvium,  
 Ut fons emanans rivulis.  
 En hic rexit in literis  
 Viæ vicinus regiæ:  
 Hic se jungebat superis,  
 Hic transfertur egrægie.

De eadem schola Clonardensi in vita S. Moluæ sive Lugidi ita legimus: “ Venit ad sanctam scholam S. Finiani in sua civitate Cluain-haiaird, quæ est in confinio Laginensium et nepotum Neil: in qua schola multitudo sanctorum Hiberniæ divinitatem apud S. Finianum scrutabantur.” Et in vita S. Ruadani, monasterii Lothrani in regione Muscraiana conditoris: “ Perrexit ad sanctum Finianum virum sapientissimum, qui habitabat in sua civitate Cluain-ihaird, quæ est in confinio Laginensium et regionis Midi: mansitque ibi B. Ruadanus apud prædictum S. Finianum, legens diversas scripturas et multum proficiens in eis.” Et in ipsius Finiani actis: “ In loco qui Cluanaird dicitur, velut sol in medio cœli, S. Finianus radios

virtutum et salutaris doctrinæ atque miraculorum, illustrando mundum emisit. Fama enim bonorum operum ejus ex diversis terræ partibus viros illustres partim ad Scripturam sacram addiscendam, partim ad ecclesiasticam institutionem percipiendam, quasi ad quoddam totius sapientiæ sacrarium, attraxit: quorum nomina sunt, duo Kierani (Kieranus filius artificis qui μαε-γ-ταεγν dicitur, et Kieranus Saigre) Columba Kille et Columba filius Crimthaind, duo Brandani (Brandanus filius Findloga, et Brandanus Birra qui propheta in scholis illis et sanctorum Hiberniensium habebatur) et Laserianus filius Nadfraith, et Sinell filius Maenaci, et Caineus filius nepotis Daland, et Ruadan Lothra, et Nannyd Lamdere, et Mugenoc Killicumuli, et episcopus Sennach, et multi alii. Et hi omnes erant viri sancti et virtutibus pleni."

De Kierano filio artificis, qui primo hic nominatus est loco, accipiendum est illud, quod in Midensis ecclesiæ habetur tabulis: "Dominium de Clonard, cum suis villulis sibi annexis, dedit sanctus Keranus sancto Finiano doctori suo et suis successoribus." Quem *μυνηθάδιον* extitisse scriptor vitæ illius indicat, anno ætatis trigesimo tertio, quem nostræ æræ Dominicæ DXLIX. fuisse, ex annalibus Ultoniensibus intelligimus, "quum uno tantum anno vixisset in civitate sua Cluan mic nois;" quæ Clonensis episcopatus sedes, Midensi hodie habetur unita. Sed quod junior ille usurpare non potuit,

*Γηράσκω αἰεὶ ἐ πολλὰ διδασκόμενος,*

id Kieranus alter Saigrius habuit dicere; si ut jam proposito discipulorum Finiani catalogo, ita veræ etiam rationi esset consentaneum, quod in illius refertur vita: "Iste S. Kieranus valde erat humilis in omnibus: qui multum diligebat divinam Scripturam audire discere ad decrepitam ætatem. Fertur enim de eo, quod ipse cum cæteris sanctis Hiberniæ sui temporis ad virum sanctum sapientissimumque Finianum abbatem monasterii Cluana-haiaird exivit in sua senectute; et in° divinis sancta schola ejus legebat. Inde vero beatissimus Kiaranus alumnus sancti Fi-

niani, sicut alii sancti Hiberniæ, dicitur. Cum enim ipse senex sapiens et bene doctus ac pontifex esset; dignatus tamen est discere sub genu alterius, propter humilitatem suam et amorem sapientiæ." Verum, quum anno CCCLII. natum fuisse Kieranum ex hoc ipso biographo docuerimus<sup>p</sup>; ad hanc ætatem vitam eum produxisse, existimare non possumus.

Ex aliis Finiani auditoribus hic commemoratis, Brendanus Findlogæ filius "multa<sup>q</sup> monasteria et cellas per diversas regiones Hiberniæ fundavit; in quibus tria millia monachorum, ut perhibetur a senioribus, sub illo erant." Columba vero, a multitudine cellarum a se constitutarum Kille cognomentum adeptus, "centum<sup>r</sup> cœnobiolorum extitit fundator:" quorum præcipua Dearmachanum et Heyense fuisse declaravimus: "ex quo utroque per plurima exinde monasteria per discipulos ejus et in Britannia et in Hibernia propagata" fuisse testatur Beda<sup>s</sup>. De antiquis vero hisce cœnobiis Johannes Rossus Warwicensis<sup>t</sup> jam pridem monuit: "Magistros et scholares, qui ad fidem Christi conversi sunt, docuisse in monasteriis locisque devotis, secundum formam studiorum antiquorum:" cum divinis videlicet studiis humaniorem etiam literaturam conjunxisse; ut et Trithemius<sup>u</sup> indicat, et codex ille MS. confirmat, qui in Wigorniensis ecclesiæ bibliotheca adhuc conservatur, continens "Commentum (ut libri habet inscriptio) Dunchat pontificis Hiberniensis, quod contulit suis discipulis in monasterio S. Remigii Douns, super astrologia Martiani Capellæ Varronis." Ejusmodi in Hibernia, hisce de quibus nunc agimus temporibus, præter Brendanica et Columbiensia, duo celeberrimi nominis flourerunt cœnobia: Benchorensis S. Comgalli, et Ratheniense S. Carthagi.

Rathenin locum hunc hodie nominant, in occidentali

<sup>p</sup> Supra, pag. 429. et cap. 14. pag. 50.

<sup>q</sup> Vita Brendani MS. de quo vid. supra, pag. 277.

<sup>r</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 89.

<sup>s</sup> Bed. hist. ecclesiastic. lib. 3. cap. 4. Vide supra, cap. 15. pag. 231. 244.

<sup>t</sup> Hist. reg. Angl. pag. 77.

<sup>u</sup> Jo. Trithem. chronic. Hirsaugiens. ad annum Dom. 850. et lib. 1. de illustribus viris ordin. Benedicti, cap. 6. vide Christoph. Brower. antiquitat. Fuldens. lib. 1. cap. 9, 10, 11.

Midia ad octo milliarium a Dearmachano Columbæ monasterio situm; non procul a Land-clo cœnobio, quod in Fer-callia construxerat Colmanus abbas, cognomentum Elo inde adeptus. De eo, in vita Carthagi, cujus penes me duo sunt MSS. exemplaria, ista tradita invenio: "Civitas Rathen posita est in medio Hiberniæ, in regione Midi, in plebe scilicet Fearceall. In ipso loco maximum monasterium ædificatum est a S. Carthago: in quo ipse, per quadraginta annos vixit, et in quo DCCCLXVII. monachi simul sub eo fuerunt;" multis ad eum a diversis provinciis Hiberniæ et Britannicæ confluentibus. Idem quoque author expulsionem S. Carthagi monasterio Rathenien is postea enarrans; "Perrexit," inquit, "Sanctus in viam cum discipulis suis, qui erant numero DCCCLXVII. et cœqualis numerus in civitate Raythen in sepulchris mansit: et plures in aliis locis per Hiberniam de discipulis S. Mochuda vivi et defuncti fuerunt. Et qui secuti sunt sanctum senem Carthagum de civitate Raythen, pleni gratia Dei erant: et plures ex eis postea sancti episcopi et abbates facti, loca Domino ædificaverunt." Ab alio vitæ ejusdem scriptore, "exceptis parvulis et servientibus, sanctorum monachorum numerus DCCCXLVII." fuisse proditur, "labore manuum suarum victum sibi ac pauperibus acquirentium." Alius, iisdem exceptis, DCCCXLIV. tantum numerat: monasterium illud situm fuisse addens, "in aquilonali parte Hiberniæ, in finibus Midia, in plebe Ferrel, in loco qui dicitur Rathen." Sed multo celebrius fuit illud alterum Benchorens<sup>m</sup> cœnobium, in regione quæ ab arduo situ Ardes, et eodem<sup>x</sup> sensu Latine altitudo Ul-torum dicitur, constitutum: de quo in vita Comgalli legimus: "Constituit magnum monasterium quod vocatur Beanchor, in regione quæ dicitur altitudo Ul-torum, juxta mare orientale." Et paulo post: "In diversis monasteriis et cellis tria millia monachorum sub cura sancti patris Comgalli fuerunt: sed major et nominatior cæteris prædictum monasterium Beanchor est; ubi clara civitas in honore sancti Comgalli ædificata est."

<sup>m</sup> Vide supra, pag. 430. et cap. 6. et 13. op. tom. 5. pag. 161. 506.

<sup>x</sup> Ut Alti-macha et Ardmacha, supra, pag. 414.

Monasterium hoc a piratis olim destructum, nongentis simul monachis una die occisis, a Malachia fuisse reædificatum, docet in ejus vita Bernardus: de antiqua illius gloria, inter alia, hæc adjiciens: “Nempe nobilissimum extiterat ante sub primo patre Congello multa millia monachorum generans, multorum monasteriorum caput. Locus vere sanctus fœcundusque sanctorum, copiosissime fructificans Deo; ita ut unus ex filiis sanctæ illius congregationis, nomine Luanus, centum solus monasteriorum fundator extitisse feratur. Quod idcirco dixerim, ut ex hoc uno conjiciat lector, quam ingens fuerit reliqua multitudo. Nec modo Hiberniam Scotiamque repleverunt genimina ejus: sed in exteris etiam regiones, quasi inundatione facta, illa se sanctorum examina effuderunt. E quibus ad has nostras Gallicanas partes sanctus Columbanus ascendens, Luxoviense construxit monasterium, factus ibi in gentem magnam. Aiunt tam magnum fuisse, ut succedentibus sibi vicissim choris continuarentur solemnia divinorum; ita ut ne momentum quidem diei ac noctis vacaret a laudibus.”

Hæc Bernardus: et illum in annalibus ad annum Christi MCXXXIX. excipiens Thomas Casæus. Hoc “olim destructum a piratis, qui fere omnes ecclesias et libros totius Hiberniæ destruxerunt et combusserunt, Malachias reædificavit. Ferunt namque nongentos monachos simul una die a piratis in eodem occisos. Sed non est putandum, ut quidam æstimant, propter aliqualem similitudinem nominum et rerum gestarum, hoc esse quod Beda dicit in secundo libro de gestis Anglorum, et Henricus Lincolliensis archidiaconus de conversione gentis Anglorum. Nam illi monachi erant de monasterio Bangorensi in Britannia, isti de monasterio Benghorensi in Hibernia: illi interfecti a rege Æthelredo Northumbrorum juxta Lexcestriam, isti in monasterio suo a piratis in Ultonia; illi mille ducenti, isti nongenti.”

Etsi vero ex his quæ dicta sunt satis liqueat, a scriptore vitæ Gildæ sine judicio et modo fuisse illud pronunciatum; illius temporibus, Hibernos “penitus Catholicam fidem, a maximo usque ad minimum, omnes amisisse:” illud tamen

non difficulter admitti posse arbitramur, a primævo et fidei et sanctitatis a Patricio illis tradito exemplo nonnihil eos defecisse. Ut licet non universalis et ὀλική, particularis tamen et μερικὴ in nostris partibus religionis eclipsis observari, indeque quod ab Andrea Saussaio de Gilda scriptum est aliquo modo ferri potuerit: “Hibernos maxime ab impietatis errorisque non modo laqueis, sed et vitiorum turpiter illic grassantium exitiosis nexibus, fortiter emancipatos, feliciter in veritatis et pietatis tramitem perduxit.” Nam et doctissimum Finianum nostrum e Britannia, in qua “tribus constructis ecclesiis triginta ipse annis commemoratus est,” reversum esse in Hiberniam, ad fidem post B. Patricii obitum neglectam restaurandam, in ecclesiastico ipsius officio notatum invenimus: hoc etiam hymno apposito:

Adest dies lætitiæ;  
 Cleri plaudant cum júbilo:  
 Refulsit sol justitiæ,  
 Qui prius erat sub nubilo.  
 Gratuletur Hibernia,  
 Freta doctore cœlitus;  
 Quo cleri contubernia  
 Reformantur divinitus.  
 Erroris iter devium,  
 Quo sine fine curritur,  
 Per hujus magisterium  
 A nobis intercluditur.

A priorum vero perfectione tantum abfuisse successores hęcce, quantum a solis splendore lunam, antiquus sanctorum Hiberniæ catalogus significat: quem, quia summa cum brevitate sanctorum nostrorum seriem ab anno CCCXXXIII. ad DCLXIV. continuatam exhibet synopsis, e tenebris in quibus hactenus delituit eruere et aliquantulum illustrare placuit.

INCIPIT CATALOGUS SANCTORUM HIBERNIÆ, SECUNDUM  
 DIVERSA TEMPORA.

“PRIMUS ordo Catholicorum sanctorum erat in tempore Patricii. Et tunc erant episcopi omnes clari et sancti et

spiritu sancto pleni CCCL. numero, ecclesiarum fundatores. Unum caput Christum, et unum ducem Patricium habebant: unam missam, unam celebrationem, unam tonsuram ab aure usque ad aurem, sufferebant. Unum Pascha, quarta decima luna post æquinoctium vernale, celebrabant: et quod excommunicatum esset ab una ecclesia omnes excommunicabant. Mulierum administrationem et consortia non respuebant<sup>v</sup>: quia super petram Christum fundati, ventum tentationis non timebant. Hic ordo sanctorum per quaterna duravit regna, hoc est, pro tempore Lægarii, et Aila Muilt, et Lugada filio Lægarii, et Tuathail. Hi omnes episcopi de Romanis, et Francis, et Britonibus, et Scotis exorti sunt."

"SECUNDUS ordo Catholicorum presbyterorum. In hoc enim ordine pauci erant episcopi, et multi presbyteri, numero CCC. Unum caput Dominum nostrum habebant, diversas missas celebrabant et diversas regulas, unum Pascha quartadecima luna post æquinoctium, unam tonsuram ab aure ad aurem; abnegebant mulierum administrationem, separantes eas a monasteriis. Hic ordo per quaterna adhuc regna duravit, hoc est, ab extremis Tuathail, et per totum Diarmata regis regnum, et duorum Muredaig nepotum, et Ædo filii Ainmereich. A Davide episcopo et Gilla<sup>z</sup> et a Doco Britonibus missam acceperunt: quorum nomina hæc sunt: duo Finiani, duo Brenda-ni, Jairlathia Tuama, Comgallus, Coemgenus<sup>a</sup>, Ciaranus<sup>b</sup>, Columba, Cainceus, Eogenius mac Laisreus<sup>c</sup>, Lugeus, Ludeus, Moditeus, Cormacus, Colmanus, Nesanus, Laisreanus, Barrindeus, Coemanus, Ceranus, Comanus, [Endeus, Ædeus, Byrchinus,] et alii multi."

"TERTIUS ordo sanctorum erat talis. Erant presbyteri sancti, et pauci episcopi, numero centum: qui in locis desertis habitabant, et oleribus et aqua et elemosynis [fidelium] vivebant, propria<sup>d</sup> devitabant, et diversas regu-

<sup>v</sup> Al. *nec laicos nec foeminas de ecclesiis repellebant.*

<sup>z</sup> Al. *S. Gilda.*

<sup>a</sup> Al. *Caymginus.*

<sup>b</sup> Al. *Queranus.*

<sup>c</sup> Al. *Laysreus.*

<sup>d</sup> Al. *Omnia terrena contemnebant, et omnem susurrationem et detractionem penitus evitabant.*

las et missas habebant, et diversam tonsuram, (alii enim habebant coronam, alii cæsariam) et diversam solemnitatem paschalem. Alii enim resurrectionem XIV. luna vel<sup>e</sup> XVI. cum duris intentionibus celebrabant. Hi per quaterna regna vixerunt, hoc est, Æda Allain (qui tribus annis, pro cogitatione mala, tantum regnavit) et Domnail, et filiorum Mailcobi et Æda Slaine permixta tempora; et usque ad mortalitatem illam magnam perduraverunt. Hæc sunt nomina eorum. Petranus episcopus, Ultanus episcopus, Colmanus episcopus, Murgæus episcopus, Ædanus episcopus, Lomanus<sup>f</sup> episcopus, Senachus episcopus. Hi sunt episcopi, et alii plures. Hi vero presbyteri: Fechinus presbyter, Airendanus, Failanus, Comanus, Commianus, Colmanus, Ernanus, Cronanus, et alii plurimi presbyteri.”

“ Primus ordo sanctissimus, secundus ordo sanctior, tertius sanctus. Primus sicut sol ardescit, secundus sicut luna, tertius sicut stellæ.”

In duorum, quæ hic secutus sum, altero et recentiori exemplari paulo prolixior hic habebatur ἀνακεφαλαιώσις. “ Nota quod primus ordo erat sanctissimus, secundus sanctus sanctorum, tertius sanctus. Primus sicut sol in fervore claritatis calescit, secundus sicut luna pallescit, tertius sicut aurora splendescit. Hos tres ordines B. Patricius superno oraculo edoctus intellexit; cum in visione illa prophetica vidit totam Hiberniam flamma ignis repletam, deinde montes tantum ardere, postea lucernas ardere in vallibus conspexit.” Quæ visio a Jocelino<sup>g</sup> plenius habetur proposita; lucis, quæ post extremas istas tenebras a Patricio conspecta fuisse dicitur, duplici hac secundum Hibernicorum et Anglicorum sensum subjecta interpretatione.

“ Tempus tenebrarum Hibernici illud autumant, quo prius Gurmundus<sup>h</sup> ac postea Turgisus, Norwagenses principes pagani, in Hibernia debellata regnabant. In illis enim diebus sancti in cavernis et speluncis, quasi carbones cineribus cooperti, latitabant a facie impiorum, qui eos tota die quasi oves occisionis mortificabant. Ex qua re

<sup>e</sup> Al. alii XIII. celebrabant.

<sup>f</sup> Al. Lomprianus.

<sup>g</sup> Jocelin. vit. Patric. cap. 175.

<sup>h</sup> Vid. supra, pag. 373. 421. et cap. 14. pag. 91.

accidit, ut varii ritus contra ecclesiastica instituta in Hibernia inducerentur; et a praelatis sanctæ ecclesiæ, divinæ legis ignaris, contra formam ejusdem nova sacramenta conficerentur. Lucem vero ex aquilonali parte exorientem et licet diutino conflictu, tenebras exterminantem Hibernigenæ S. Celestium<sup>1</sup> Machinensem archipræsulem totiusque Hiberniæ primatem asserunt, qui S. Patricii vestigia diligentiori studio secutus fuit; seu S. Malachiam, qui prius in Dunensi ecclesia, postmodum in Ardmachana metropoli præfuit, et Hiberniam ad Christianæ legis statum reduxit. E contra Anglici lucem illam arbitrantur ascribendam suo adventui; eo quod tunc ecclesia videbatur suo judicio in meliorem statum provchi, religio plantari ac propagari, atque sacramenta ecclesiastica et Christianæ legis instituta ritu competentiori observari. Ego vero funem contentiosum inter eos nec porto nec dirimo; sed hujus rei discussionem atque definitionem divino judicio relinquendam censeo." Ita Jocelinus.

In tribus istis sanctorum ordinibus, præcipuam in liturgia ecclesiastica, regulis monasticis, tonsura, observatione paschali et mulierum contubernio, ab auctore catalogi vides observatam fuisse discrepantiam. Et missæ quidem sive publicæ liturgiæ unum et eundem ritum initio a Patricio huc introductum, et a discipulis ipsius observatum ille notat. Ejus originem a B. Marco evangelista accessit libelli de officiorum ecclesiasticorum prima institutione vetus<sup>k</sup> auctor: atque eundem ritum, a Germano et Lupo acceptum, Hibernis communicavisse Patricium; indeque Comgallum, per discipulum suum Columbanum, ad transmarina cœnobia propagavisse significat. Quum enim dixisset (quod ipsius tamen fide dictum esto) "B. Hieronymum adfirmasse, ipsum cursum, qui dicitur præsentem tempore Scotorum, B. Marcum decantavisse," Patricium, a Lupo et Germano archiepiscopum in Scotiis ac Britanniiis positum, "ipsum cursum ibidem decantavisse" affirmat: de subsecuta successione ista subjiciens; quæ ut

<sup>1</sup> Ceallach sive Kellach Ardmachanum archiepisc. aliis Celestinum, Bernardo in vita Malachii Celsum appellatum.

<sup>k</sup> Vide supra, pag. 399. et cap. 11. op. tom. 5. pag. 394.

depravatissime erant scripta repræsentare voluimus, crassiorum errorum emendatione ad marginem apposita.

Patricius “ ipsum cursum ibidem decantavit; et post ipsum, beatus Wandilocus senex et beatus Comogillus<sup>1</sup>; qui habuerunt in eorum monasterio monachos circiter tria millia. Inde beatus Wandilocus in prædicationis ministerium a beato Comogillo missus est, et beatus Columbanus partibus Galliarum destinati<sup>m</sup> sunt Luxogilum monasterium: et ibidem ipsum cursum decantaverunt. Et inde postea percrebuit formam<sup>n</sup> sanctitatis eorum per universum orbem terrarum: et multa cœnobia, ex eorum doctrina, tam virorum quam puellarum sunt congregata. Et postea inde sumpsit exordium sub beato Columbano, quod ante beatus Marcus evangelista decantavit. Et si nos<sup>o</sup> non creditis: inquirete in vita beati Columbani et beati Eustasi abbatis, (plenius invenietis) et dicta beati Attclæti<sup>p</sup> abbatis Ebovensis.”

Comogillum illum, sive Comgallum potius, Columbani, Luxoviensis et Bobiensis cœnobii conditoris magistrum, ad secundum sanctorum ordinem catalogi auctor refert: in quo, ut et in tertio, diversas missas, sive dissimiles liturgiæ formulas, in Hibernia receptas fuisse idem indicat. Quam varietatem subsequenter seculis auctam potius quam imminutam fuisse, illud Gilleberti<sup>q</sup>, Lumnicensis episcopi et Romani pontificis apud Hibernos, duodecimo post Christum seculo, legati, in libelli de usu ecclesiastico ad episcopos et presbyteros Hiberniæ proœmio, demonstrat: “ Rogatu<sup>r</sup>, necnon et præcepto multorum ex vobis, charissimi, canonicalem consuetudinem in dicendis horis et peragendo totius ecclesiastici ordinis officio scribere conatus sum, non præsumptivo, sed vestræ cupiens parere piissimæ jussioni: ut diversi et schismatici illi ordines, quibus Hibernia pene tota delusa est, uni Catholico et Romano cedant officio. Quid enim magis indecens aut

<sup>1</sup> *Comgallus.*

<sup>m</sup> *Destinatus est Luxovium.*

<sup>n</sup> *Fama.*

<sup>o</sup> *Nobis.*

<sup>p</sup> *Atthalæ abbatis Bobiensis.*

<sup>q</sup> De quo supra, pag. 432.

<sup>r</sup> Epist. Hibern. sylloge, num. 30. op. tom. 4. pag. 500.

schismaticum dici poterit; quam doctissimum unius ordinis in alterius ecclesia idiotam et laicum fieri?"

A Comgallo vel Congello illo, de quo jam diximus, "monachismus Ægyptius a Pelagio (hæresiarcha) introductus, sub specie religionis in Britannia radices, vires et incrementa largissima cepit, ad alias Europæ provincias plantaria transmittens:" si Johannem Balæum<sup>a</sup> audire liceat, qui hunc anno Christi DXXX. (quo, juxta nostrorum<sup>t</sup> annalium fidem, vixdum ex pueris ille excesserat) "Bannochorensē Christianorum philosophorum collegium in monachorum sub apostolici<sup>u</sup> ordinis titulo cœnobium permutavisse" asserit; Britannicam<sup>w</sup> suam Bangoriam ab Hibernica nostra nesciens distinguere. Per Patricium quoque nostrum "religionem monachorum in Glastonia sumpsisse exordium, vitam ducentium monachorum more Ægyptiorum,"<sup>v</sup> ex Glastoniensium commentariis audivimus<sup>x</sup>. Unde, in libello de cœnobii illius antiquitate Guilielmus Malmesburiensis, de nova Benedicti regula post Augustini adventum huc introducta mentionem faciens: "His," inquit, "temporibus in monasterio Glastoniensi cœpit primo eadem regula exerceri, quod prius fuerat more cœnobiorum Ægypti." Quomodo et Rudburnus<sup>y</sup> ait, Faganum et Dwianum anno CLXIX. Wintoniensem ecclesiam "monachis replevisse Deo devote famulantibus, ac professis secundum regulam a S. Marco evangelista traditam." De qua scribit Cassianus<sup>z</sup>: "Cum in primordiis fidei pauci quidem, sed probatissimi, monachorum nomine censerentur; sicut a beatæ memoriæ evangelista Marco, qui primus Alexandrinæ urbi pontifex præfuit, normam susceperere vivendi, non solum illa magnifica retinebant, quæ primitus ecclesiam vel credentium turbas in actibus apostolorum<sup>a</sup> legimus celebrasse, verumetiam his multo sublimiora cumulaverant."

<sup>a</sup> Balæ. script. Britann. cent. 1. cap. 53.

<sup>t</sup> Supra, pag. 431.

<sup>w</sup> Vide supra, cap. 6. op. tom. 5. pag. 162.

<sup>v</sup> Ibid. pag. 161.

<sup>x</sup> Ibid. pag. 136.

<sup>y</sup> Ibid. pag. 156.

<sup>z</sup> Jo. Cassian. de institut. cœnobior. lib. 2. cap. 5.

<sup>a</sup> Act. cap. 4. ver. 32, 33, 34, 35.

Gabriel Pennottus, et<sup>b</sup> ab apostolico illo exemplari et ab Ægyptiorum institutis clericorum suorum canonicorum originem repetens, eum<sup>c</sup> ordinem et Patricium in Hibernia, et post illum Hibernos<sup>d</sup> in Anglia et Belgio propagavisse primitus existimat. Sive autem antiqui illi nostri regulares fuerint clerici, sive alterius alicujus generis monachi; verissimum esse illud constat, quod in superiore legimus catalogo, diversas eos habuisse regulas. In eorum enim codicum antiquiore, e quo descriptus iste est catalogus, quatuor sequebantur regulæ, Hibernico sermone antiquissimo exaratae et nostris temporibus pene ignorabili. I. Columbækilli: ad quam omnia<sup>e</sup> Columbiensium monasteria, quorum centum ab ipso Columba<sup>f</sup> condita fuisse perhibentur, tam in Hibernia et Albania quam in ipsa Anglia fuisse conformata, par est credere. Ex<sup>g</sup> horum enim collegio primi Lindisfarnenses episcopi, Aidanus, Finanus et Colmanus, prodeuntes, monasticum hoc vivendi institutum in Northumbriae regnum introduxerunt: quibus succedens postea Wilfridus Anglus, primum<sup>h</sup> se ibi S. Benedicti regulam a monachis observari jussisse jactitat. Ut maximopere fallatur Johannes Trithemius, et eum, cum aliis, hic secutus Arnoldus Wion in Ligno suo vitæ, qui Columbienses nostros cœnobitas in Benedictinorum numero reponendos esse judicavit. II. Comgalli Beanchorensis: in cujus "monasterio<sup>i</sup> et cellis tria milia monachorum fuisse perhibentur;" uti nuper etiam monuimus. III. Mochuttai; qui Carthagus ille est, celeberrimi Ratheniensis cœnobii abbas, et Lismoriensis ecclesie antistes primus: unde et Lismoria ab ipso Lismor Mochuda, et ipse a Rathenia Carthagh Raithen accepit cognomentum. Carthagus enim, ut in vita illius habetur, "vulgo vocatur Mochutu: et ista duo nomina unam personam significant." IV. Albei Imelacensis archiepiscopi<sup>k</sup>: de quo et in hoc et in præcedente capite plura diximus.

<sup>b</sup> Pennot. histor. clericor. canonic. lib. 2. cap. 4, 5. et lib. 3. cap. 49. sec. 1.

<sup>c</sup> Id. lib. 2. cap. 34.

<sup>d</sup> Id. lib. 3. cap. 49. sec. 2.

<sup>e</sup> Vid. supra, cap. 15. pag. 239. 243.

<sup>f</sup> Supra, cap. 15. pag. 228, 229.

<sup>g</sup> Bed. hist. ecclesiast. lib. 3. cap. 4, 5. 26.

<sup>h</sup> Guill. Malmesburiens. lib. 3. de gest. pontific. Anglor.

<sup>i</sup> Vita S. Mocoemogi, MS.

<sup>k</sup> Supra, pag. 427, 428.

Ex his, Albeus ad primum pertinet sanctorum ordinem, in quo etiam ipsius S. Patricii regulæ Jocelinus<sup>1</sup> meminit; tres alii ad secundum; uti et Kieranus<sup>m</sup> filius artificis, a quo regulam monasticam conscriptam fuisse liber Navanensis indicat, et Brendanus Findlogæ filius: de cujus regula, in vita ipsius legimus. “*Scriptis S. Brendanus regulam ab angelo, secundum quam ordinavit vitam suam: et illa usque hodie manet apud successores S. Brendani.*” Neque alia est illa lex Ciarani et Brendani, cujus amplificatum usum ad annum DCCXLIII. in annalibus Ultoniensibus observavimus. Hisce vero et duos Comgalli discipulos addere possumus: Lugidum, qui et Moluæ nomen obtinuit, et Columbanum, de quo diximus, Luxoviensis et Bobiensis monasterii conditorem: Prioris illius regulam scriptor vitæ ipsius a Gregorio I. Romano pontifice ita laudatam fuisse memorat: “*Sanctus abbas Daganus pergens Romam, duxit secum regulam quam sanctus Molua ordinavit et dictavit monachis suis. Et legens sanctus Gregorius papa illam regulam, dixit coram omnibus: Ille sanctus, cujus est hæc regula, circumsepsit sepem circa familiam suam usque ad cælum. Et mandavit sanctus Gregorius papa suam orationem et benedictionem sancto Moluæ: et de hoc sanctus Molua gaudens, gratias egit Deo.*”

S. Columbani regula in omnium manibus extat, in lucem sæpius edita; a Melchiore Goldasto primum in Paræneticis veteribus, deinde a Thoma Messinghamo in Florilegio sanctorum Hiberniæ, Johanne Tomco in Columba sacra, et Carolo Stengelio in Corona sua lucida: ubi et veteris cujusdam Benedictini in regulam hanc breve hoc appositum legitur præfationem: “*Incipit præfatio regulæ cœnobialis patrum de Hibernia subsequentis. Equidem sanctus pater Benedictus in hanc regulam qualitate ordinis pœnitentiæ modos constituit. Sed unde, de quibusdam causis intimavit, dicens: Si quis hoc aut illud perpetraverit, disciplinæ regulari subiaceat. Ipsius quippe disciplinæ mensuram in arbitrium abbatis judicandum permisit:*

<sup>1</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 165. 167. et 174.

<sup>m</sup> Supra, pag. 473.

quia dum qualitatis morum vel pœnitentiarum innumera-  
bilis est diversitas, potuit ei fieri in arbitrium onerosa pro-  
lixitas. Etenim ipse, per humilitatem spiritus, præceden-  
tium patrum disciplinæ auctoritatem recipit: quia (ut fer-  
tur) omnium sanctorum spiritu plenus fuit. Igitur de  
eadem emendatione disciplinæ quibusdam verbis instituta  
subter inserta nectuntur.<sup>n</sup> Ex qua præfatione Clemens  
Reynerus<sup>n</sup>, licet, ut ipse quoque agnoscit “subobscura,  
et scriptoris incuria in aliquibus vocabulis depravata,” cum  
aliis aliquot non magni momenti testimoniis collata, “omnes  
monachos qui de schola fuere S. Columbani, regulæ  
S. Benedicti sese subdidisse” contendit; quod ipsum  
etiam, præter Trithemium et illius sequaces Constantinus  
Caictanus<sup>o</sup> asserit; quam recte, jam non disputo.

Ordericus<sup>p</sup> quidem Vitalis S. Columbanum “Spiritu  
sancto edoctum monachilem regulam edidisse, primumque  
Gallis tradidisse” scribit; sed discipulos ipsius addit,  
“ædificationis causa, normam suscepisse Benedicti: ita ta-  
men ut non abhorrerent sui statuta magistri, almi videlicet  
Columbani. Ab ipso siquidem, modum divinæ servitutis  
et ordinem didicerunt; et formam orationum pro cunctis  
ordinibus qui in Ecclesia Dei sunt, nigredinem vestium,  
aliasque observationes sumpserunt: quas pro religione et  
honestate ipsius tenuerunt, et sequaces eorum usque in  
hodiernum diem reverenter observare appetunt.” Unde  
rationem intelligimus, cur toties in antiquis monumentis  
regulas Benedicti et Columbani simul conjungi videamus;  
ut quum Leodebodus abbas S. Aniani in testamento<sup>q</sup> suo  
Floriacense cœnobium se conditurum significat, “in quo  
monachi juxta regulam sanctissimi Benedicti et domini  
Columbani consistere debeant:” et Bertefridus Ambia-  
nensis episcopus in privilegio Corbeiensi<sup>r</sup> monasterio anno

<sup>n</sup> Reyner. de antiquitate Benedictinor. in Anglia, tractat. 1. sec. 1.

<sup>o</sup> Vid. Martini Farsensis abbatis scholia in vitam S. Atagni, edit. August. Vindelic. ann. 1627.

<sup>p</sup> Orderic. Vital. hist. ecclesiastic. lib. 8. ad ann. Dom. 1094.

<sup>q</sup> Apud Helgaldum Floriac. ante vitam Roberti regis, a P. Pithæo edit. inde-  
que apud Carolum Sansseym, in annal. eccles. Aurelian. lib. 4. cap. 1.

<sup>r</sup> Tomo 1. concilior. Gallix, pag. 504.

DCLXIV. concesso monet, “ ut ipsi monachi sub regula sancti Benedicti vel sancti Columbani conversari et vivere debeant:” et non longe post, Hildulphus Trevirensis archiepiscopus in consimili privilegio<sup>s</sup>, cœnobia a Deodato Nivernensi episcopo in valle Galilæa apud Lotharingos constructa fuisse memorat, “ ubi monachos vel peregrinos sub sanctissimorum patrum Benedicti et Columbani regula victuros deliberabat collocare devotus;” et Theodoricus II. Francorum rex in donatione<sup>t</sup> anno DCCXXIV. data Maurimonasteriensibus juxta Argentinam cœnobitis gratiam facit, sub sua defensione, “ cum omnibus rebus suis et monasterii sui, secundum normam patrum domini Benedicti et domini Columbani, quietos residere atque securos.” Non quod una eademque esset utriusque regula: sed quod Columbani sectatores, majoris profectus ergo, duas illas celeberrimas asceticæ vitæ normas conjunxissent; quæ mediis hisce temporibus in Italia, Gallia et Germania solæ enitebant et apparebant. Unde quum Robertus abbas Molismi in Burgundia, “ discipulis<sup>u</sup> persuaderet, ut labore manuum viverent, decimas et oblationes clericis qui in diœcesi deservirent relinquerent, femoralibus, staminiis pelliciisque abstinerent: illi contra nitentes, a consuetudinibus quæ in occiduis orbis monasteriis observabantur, quas constat institutas esse a beato Mauro discipulo S. Benedicti et a beato Columbano, recedere abnuerunt.”

Etsi vero sub Valentiniano abbate, quem ipsius Benedicti fuisse discipulum, et Romæ annis multis Lateranensi monasterio præfuisse, in libri secundi dialogorum suorum Gregorius docet exordio, Britannia et Scotia, sive Hibernia, ordinem ostensum fuisse Benedicti, Petrus<sup>w</sup> Casinensis diaconus significet: a Columbano tamen nostro proprium conditum fuisse canonem, in vita ipsius Jonas abbas

<sup>s</sup> Vit. S. Deodati. cap. 13. in tomis Surli et Mosandri; Junii 19.

<sup>t</sup> Apud Jodoc. Coccium, in Dagoberto suo, cap. 6.

<sup>u</sup> Rob. de Monte, de immutatione ordinis monachorum: apud Camden. in Hibernia, pag. 767.

<sup>w</sup> Petr. Diacon. in catalog. abbat. Casin. et Lateran. apud Constantin. Cajetan. pro Johanne diacono cardinal. lib. 2. cap. 8. pag. 244.

clare confirmat; de monasteriis ab eo constructis hunc scribens in modum: "His ergo in locis monachorum plebibus constitutis, ipse vicissim omnibus intererat, regulamque quam tenerent Spiritu sancto repletus condidit: ex qua, qualis et quantæ disciplinæ vir sanctus fuerit, prudens lector vel auditor agnoscit." Neque aliam par est credere Sangallensibus in Helvetia cœnobitis ab eorum conditore S. Gallo traditam initio fuisse regulam: de quo Nicolaum Oudartum, si placet, canentem audias:

Sancta Columbani placuit sic regula Gallo,  
Protinus ut generis spreverit omne decus,  
Discipulumque illi se junxerit: et suo Ierno  
Plus Araris lentas mox adamarit aquas.  
Unde ablegatus Brunichildis fraude, Suevum  
Devia adit; functus nomina datque loco.

De diversa tonsuræ ratione, ut ad eam jam accedamus; Naitanum<sup>x</sup> Pictorum regem abbas Ceolfridus<sup>y</sup> jam olim admonuit, quod neque apostoli omnes uno eodemque sunt modo tonsi, neque nunc Ecclesia Catholica, sicut una fide, spe, et charitate in Deum consentit, ita etiam una atque indissimili totum per orbem tonsuræ sibi forma congruit." Omnibus tamen anteponendam ille censuit, quam in capite suo gestavisse Petrum credidit, utpote a consuetudine Romanorum, qui ad Petrum omnium suarum traditionum originem referebant, ad Anglo-Saxones suos traductam: quamque iis "qui vel monachi votum vel gradum clericatus habebant" ferendam esse judicavit, ad "formam coronæ quam in passione sua spineam portavit in capite" Servator noster effictam et figuratam. Ejusque suasione gentem Pictorum ita commotam fuisse refert Beda<sup>z</sup>, ut "attonderentur omnes in coronam ministri altaris ac monachi; quasi novo se discipulatu beatissimi apostolorum principis Petri subdidissent."

Ubi notandum, apud Romanos olim eandem fuisse tonsuram et clericorum et monachorum: quum hodie non modo tonsura in rasuram sit conversa, sed diversi etiam

<sup>x</sup> Al. *Nechtanum*.

<sup>y</sup> Bed. lib. 5. hist. cap. 22.

<sup>z</sup> Bed. lib. 5. in fine capituli.

generis monachi et clerici gerere soleant coronam. Monachi enim, tota supra aures capitis parte abrassa, inferiorem ad modum coronæ (puræ tamen et illibatæ non, ut olim, spineæ) intonsam relinquunt; clerici vero brevi tantum in vertice utuntur orbe: quem morem, ut ab hæreticis in Hispaniam introductum, ita olim condemnauerat Toletanus<sup>a</sup> canon: “Omnes clerici vel lectores, sicut Levitæ et sacerdotes, detonso superius capite toto, inferius solam circuli coronam relinquunt: non sicut hucusque in Galliciæ partibus facere lectores videntur, qui prolixis, ut laici, comis in solo capitis apice modicum circulum tondent. Ritus enim iste in Hispania hucusque hæreticorum fuit. Unde oportet, ut pro amputando ab ecclesiis scandalo hoc signum dedecoris auferatur, et sit una tonsura vel habitus, sicut totius Hispaniæ est usus. Qui autem hoc non custodierit, fidei Catholicæ reus erit.”

Ut Romanorum vero a Petro, ita ab ea diversæ orientalium tonsuræ originem a Paulo Beda repetit; de Theodoro, Tharsi in Cilicia nato, scribens: “Subdiaconus<sup>b</sup> ordinatus, quatuor expectavit menses, donec illi coma cresceret, quo in coronam tonderi posset. Habuerat enim tonsuram, more orientalium, sancti Pauli apostoli. Τὸ δὲ κείρεσθαι τὴν κάραν ὀλοτελῶς, κατὰ μίμησιν τοῦ ἁγίου Ἰακώβου τοῦ ἀδελφοθέου, καὶ Παύλου τοῦ ἀποστόλου, καὶ τῶν λοιπῶν. Radi toto capite, ad imitationem fit sancti Jacobi Dei fratris, et Pauli apostoli, et reliquorum:” inquit Germanus Constantinopolitanus archiepiscopus, in rerum ecclesiasticarum theoria: ubi et “duplicem<sup>c</sup> coronam, circumpositam capiti sacerdotis, ex capillorum significatione, imaginem referre venerandi capitis apostoli Petri” scribit: quum simplicis suæ coronæ usum eidem Petro, ut primo auctori, Latini acceptum referant.

Ita Gregorius Turonensis<sup>d</sup>, “Petrus apostolus, ad humilitatem docendam, caput desuper tonderi instituit.”

<sup>a</sup> Concil. Toletan. IV. can. 40.

<sup>b</sup> Bed. lib. 4. hist. cap. 1.

<sup>c</sup> Ὁ ἐν τῇ κεφαλῇ τοῦ ἱερέως περικείμενος διπλοῦς στέφανος ἐκ τῆς τῶν τριχῶν σημειώσεως, εἰκονίζει τὴν τοῦ ἀποστόλου Πέτρου τιμίαν κάραν. German. C. P.

<sup>d</sup> Lib. 1. de gloria martyrum, cap. 28.

Stephanus presbyter, qui et Æddius<sup>e</sup> “*Servus Dei Wilfridus desiderio concupiscens tonsuræ Petri apostoli formulam, in<sup>f</sup> modum coronæ spineæ caput Christi cingentis, a sancto Dalfino archiepiscopo Lugdunensi libenter suscepit.*” Beda, in vita S. Cuthberti episcopi (ut ab Amalario Fortunato<sup>g</sup> est citatus; nam in libro edito locum non inveno:) “*Postquam servitutis Christi jugum, tonsuræque Petri formam in modum coronæ spineæ caput Christi cingentis, Domino adjuvante, suscepit.*” Egbertus Eboracensis archiepiscopus, in jure sacerdotali: “*Petrus apostolus clericali tonsura primo usus est, gestans in capite imaginem coronæ spineæ Christi:*” et Alcuinus, in libro de divinis officiis: “*Fertur B. Petrus primus hujusmodi tonsuram sibi fecisse ad similitudinem spineæ coronæ Domini.*”